
Vaststelling selectielijst neerslag handelingen Koninklijke
Notariële Beroepsorganisatie beleidsterrein Notariaat periode na
1975

9 augustus 2005/Nr. C/S&A/05/1647

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op artikel 5, tweede lid, onder b,
van de Archiefwet 1995;
De Raad voor Cultuur gehoord (advies
van de Raad voor Cultuur van 9 mei
2005, nr. arc-2005.02131/4);

Besluit:

Artikel 1
De bij dit besluit gevoegde ‘selectielijst
voor de neerslag van de handelingen
van de Koninklijke Notariële Beroepsor-
ganisatie en de onder hem ressorterende
actoren, de Stichting Beroepsopleiding
Notariaat, de Bewaarders en de Notaris-
sen op het beleidsterrein Notariaat over
de periode na 1975’ en de daarbij beho-
rende toelichting worden vastgesteld.

Artikel 2
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap is belast met de uitvoering
van dit besluit dat met de daarbij beho-
rende selectielijst en toelichting in de
Staatscourant zal worden geplaatst.

Den Haag, 9 augustus 2005.
De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
namens deze:
de Algemene Rijksarchivaris,
M.W. van Boven.

Een belanghebbende kan tegen dit
besluit beroep instellen bij de rechtbank
binnen het rechtsgebied waarvan hij zijn
woonplaats heeft. Voordat hij beroep
instelt, moet hij binnen zes weken na de
inwerkingtreding van dit besluit bij de
Staatssecretaris een bezwaarschrift
indienen. Dit bezwaarschrift moet wor-
den gestuurd naar CFI/FJZ, ter attentie
van het secretariaat van de Commissie
voor de bezwaarschriften, Postbus 606,
2700 ML Zoetermeer.

Selectielijst voor de Koninklijke Nota-
riële Broederschap/Koninklijke
Notariële Beroepsorganisatie, 1975–

12 oktober 2005

Vaststelling BSD
Op 30 juli 2004 is het ontwerp-BSD
door de Koninklijke Notariële Beroeps-
organisatie aan de Staatssecretaris van
OC&W aangeboden, waarna deze het
ter advisering heeft ingediend bij de
Raad voor Cultuur (RvC). Van het
gevoerde driehoeksoverleg over de
waarderingen van de handelingen is een
verslag gemaakt, dat tegelijk met het
BSD naar de RvC is verstuurd. Vanaf
3 januari 2005 lag de selectielijst gedu-
rende acht weken ter publieke inzage bij
de registratiebalie van het Nationaal
Archief evenals in de bibliotheken van
de Koninklijke Notariële Beroepsorgani-
satie, het Ministerie van OC&W en de
rijksarchieven in de provincie / regio-
naal historische centra, hetgeen was
aangekondigd in de Staatscourant en in
het Archievenblad.
Op 9 mei 2005 bracht de RvC advies uit
(arc-2005.02131/4) hetwelk (naast enke-
le tekstuele correcties) aanleiding heeft
gegeven tot de volgende wijzigingen in
de ontwerp-selectielijst:
de waardering van handeling 106 is
gewijzigd van B in V 5 jaar,
de waardering van handeling 93 is
gewijzigd van B naar V 5 jaar,
de waardering van handeling 108 is
gewijzigd van B naar V 5 jaar,
de waardering van handeling 47 is
gewijzigd van B naar V 5 jaar.
Daarop werd het BSD op 9 augustus
2005 door de Algemene Rijksarchivaris,
namens de Staatssecretaris van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap vastgesteld
[C/S&A/05/1647].

Gebruikte afkortingen
Awb: Algemene wet bestuursrecht
BSD: Basisselectiedocument
KNB: Koninklijke Notariële Broeder-
schap (1975–1998)
Koninklijke Notariële Beroepsorganisa-
tie (sedert 1999)
NA: Nationaal Archief
PIVOT: Project Invoering Verkorting
Overbrengingstermijn
RAD: Rijksarchiefdienst
Stb.: Staatsblad
Stcrt: Staatscourant
Wna: Wet op het notarisambt

WPNR: Weekblad voor Privaatrecht,
Notariaat en Registratie
WVC: Ministerie van Welzijn, Volksge-
zondheid en Cultuur

1. Achtergrond en doelstelling van de
selectie

Algemene opmerkingen

Selectiedoelstelling
De selectielijst is opgesteld tegen de
achtergrond van de selectiedoelstelling
van de RAD/PIVOT, zoals die door de
Minister van WVC bij de behandeling
van het ontwerp van de Archiefwet
1995 in de Tweede Kamer op 13 april
1994 is verwoord. De selectiedoelstel-
ling luidt: het mogelijk maken van een
reconstructie van de hoofdlijnen van het
handelen van de overheid. Door het
Convent van Rijksarchivarissen is de
selectiedoelstelling vertaald in de rich-
ting van de (bewaar)doelstelling van de
RAD als ‘het selecteren van handelin-
gen van de overheid om bronnen voor
de kennis van de Nederlandse samenle-
ving en cultuur veilig te stellen voor
blijvende bewaring’. De algemene selec-
tiedoelstelling is geoperationaliseerd
voor het terrein van de Koninklijke
Notariële Broederschap (sedert 1999:
Koninklijke Notariële Beroepsorganisa-
tie (KNB)) na 1975. Dat wil zeggen dat
de geformuleerde handelingen van alle
betrokken overheidsactoren zijn gewaar-
deerd op de bijdrage die zij leveren aan
de verwezenlijking van de selectiedoel-
stelling. De selectie gold derhalve de
vraag ten aanzien van welke handelin-
gen de administratieve neerslag noodza-
kelijk zou zijn om een reconstructie
mogelijk te maken van de hoofdlijnen
van het handelen op het beleidsterrein
en het taakveld van het notariaat.

Selectiecriteria
Uitgaande van de selectiedoelstelling
heeft PIVOT in 1993 een lijst van alge-
mene selectiecriteria geformuleerd. Met
behulp van deze algemene criteria wordt
in een BSD een waardering toegekend
aan de handelingen die door middel van
het institutioneel onderzoek in kaart zijn
gebracht, gelet op de uit de contextbe-
schrijving naar voren gekomen hoofdlij-
nen van het overheidshandelen. De
algemene selectiecriteria van PIVOT
zijn positief geformuleerd; het zijn
bewaarcriteria. Is een handeling op
grond van een criterium gewaardeerd

OCW

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 1



met B (‘blijvend te bewaren’), dan bete-
kent dit dat de administratieve neerslag
van die handeling te zijner tijd geheel
dient te worden overgebracht naar het
NA. De neerslag van een handeling die
niet aan een van de selectiecriteria vol-
doet, wordt dus in principe niet overge-
bracht. De waardering van de desbetref-
fende handeling luidt dan V (op termijn
te vernietigen), onder vermelding van de
periode waarna de vernietiging dient
plaats te vinden. De neerslag die uit der-
gelijke handelingen voortvloeit, is niet
noodzakelijk geacht voor een reconstruc-
tie van het overheidshandelen op hoofd-
lijnen. De thans door de Rijksarchief-
dienst gehanteerde algemene
bewaarcriteria luiden als volgt:
1. Handelingen die betrekking hebben
op voorbereiding en bepaling van beleid
op hoofdlijnen
Toelichting: Hieronder wordt verstaan
agendavorming, het analyseren van
informatie, het formuleren van adviezen
met het oog op toekomstig beleid, het
ontwerpen van beleid of het plannen van
dat beleid, alsmede het nemen van
beslissingen over de inhoud van beleid
en terugkoppeling van beleid. Dit omvat
het kiezen en specificeren van de doel-
einden en de instrumenten.
2. Handelingen die betrekking hebben
op evaluatie van beleid op hoofdlijnen
Toelichting: Hieronder wordt verstaan
het beschrijven en beoordelen van de
inhoud, het proces of de effecten van
beleid. Hieruit worden niet per se conse-
quenties getrokken zoals bij terugkoppe-
ling van beleid.
3. Handelingen die betrekking hebben
verantwoording van beleid op hoofdlij-
nen aan andere actoren
Toelichting: Hieronder valt tevens het
uitbrengen van verslag over beleid op
hoofdlijnen aan andere actoren of ter
publicatie.
4. Handelingen die betrekking hebben
op (her)inrichting van organisaties
belast met beleid op hoofdlijnen
Toelichting: Hieronder wordt verstaan
het instellen, wijzigen of opheffen van
organen, organisaties of onderdelen
daarvan.
5. Handelingen die bepalend zijn voor
de wijze waarop beleidsuitvoering op
hoofdlijnen plaatsvindt
Toelichting: Onder beleidsuitvoering
wordt verstaan het toepassen van instru-
menten om de gekozen doeleinden te
bereiken.
6. Handelingen die betrekking hebben
op beleidsuitvoering op hoofdlijnen en
direct zijn gerelateerd aan of direct
voortvloeien uit voor het Koninkrijk der
Nederlanden bijzondere tijdsomstandig-
heden en incidenten
Toelichting: Bijvoorbeeld in het geval
de ministeriële verantwoordelijkheid is
opgeheven en/of wanneer er sprake is
van oorlogstoestand, staat van beleg of
toepassing van noodwetgeving.

Deze criteria zijn vooral ontwikkeld
door de selectiedoelstelling te koppelen
aan het uit de bestuurskunde afkomstige
model van de beleidscyclus als voorstel-
ling van feitelijk overheidshandelen. De
fasen van de cyclus zijn achtereenvol-
gens beleidsvoorbereiding (inclusief
agendavorming), bepaling, uitvoering en
evaluatie/terugkoppeling. De toepassing
van het model bij de selectie van over-
heidsarchief is uiteengezet in de PIVOT-
brochure Handelend optreden (Rijksar-
chiefdienst/PIVOT, ’s-Gravenhage
1993). Naast algemene criteria kunnen,
eveneens binnen het kader van de selec-
tiedoelstelling, specifieke criteria wor-
den geformuleerd voor handelingen die
met behulp van de algemene criteria niet
kunnen worden gewaardeerd. In het
separate verslag van het driehoeksover-
leg wordt op de vraag van de toepasse-
lijkheid van de algemene selectiecrite-
ria, c.q. de noodzaak tot het hanteren
van specifieke criteria voor het beleids-
terrein, nader ingegaan.

Reikwijdte selectielijst
De selectielijst dient als selectie-
instrument voor de bewaring of vernieti-
ging van de archiefbescheiden die
voortvloeien uit de handelingen van de
rijksoverheid en door het rijk ingestelde
zelfstandige bestuursorganen (ZBO’s),
zoals bedoeld in artikel 5 van de
Archiefwet 1995.

2. Hoofdlijnen van de taken en werk-
zaamheden van de Koninklijke Nota-
riële Broederschap na 1975

Koninklijke Notariële Broederschap
De vereniging Koninklijke Notariële
Broederschap ontstond in 1974 uit een
fusie van de Broederschap der Notaris-
sen en de Broederschap der Candidaat-
Notarissen. Op 1 oktober 1997 kreeg de
vereniging de naam Koninklijke
Notariële Beroepsorganisatie (KNB).
Zij had als taak op te komen voor de
belangen die het notariaat en de praktijk-
uitoefening raakten. Bovendien kon zij
geëigende maatregelen nemen in het
belang van het notariaat. Zij kon collec-
tieve arbeidsovereenkomsten aangaan
voor medewerkers op notariskantoren
en collectieve verzekeringen afsluiten.
Bovendien was er een intern tuchtrecht
van de Broederschap, in eerste instantie
uitgeoefend door scheidsgerechten, en
in hoger beroep door een College van
Beroep. Het bestuur van de KNB ver-
spreidde Beroeps- en Gedragsregels
onder haar leden. Verder gaf zij een tijd-
schrift uit: het Weekblad voor Privaat-
recht, Notarisambt en Registratie
(WPNR) en Nieuwsbrieven.
In elk arrondissement was een ring,
gevormd door de in dat arrondissement
gevestigde notarissen en kandidaaat-
notarissen, met een ringbestuur. Verder

was er een ledenraad die een adviesfunc-
tie had en die diende als contactorgaan
tussen de leden en het hoofdbestuur.
Op 1 oktober 1999 trad de nieuwe Wet
op het notarisambt van 3 april 1999 in
werking. Daarbij werd de Koninklijke
Notariële Beroepsorganisatie een
publiekrechtelijke beroepsorganisatie in
de zin van artikel 134 Grondwet.

De Koninklijke Notariële Beroepsorga-
nisatie (KNB) heeft tot taak de bevorde-
ring van een goede beroepsuitoefening
door de leden en van hun vakbekwaam-
heid. Haar taak omvat mede de zorg
voor de eer en het aanzien van het nota-
riaat. (artikel 61 Wna)
De KNB kan verordeningen vaststellen
met betrekking tot onderwerpen waar-
van de Wna regeling of nadere regeling
bij verordening voorschrijft. (artikel 89
Wna) Zo zijn er bijvoorbeeld de Stage-
verordening, de Verordening bevorde-
ring vakbekwaamheid en de Verorde-
ning aktepapier. Deze verordeningen
zijn gepubliceerd in de Staatscourant
2000, 182.
De KNB draagt zorg voor een opleiding
voor kandidaat-notarissen gedurende de
stage, aan het eind waarvan een examen
wordt afgenomen. (artikel 33 Wna)

Organisatie
De KNB heeft een bestuur, een leden-
raad, een algemene ledenvergadering
alsmede afdelingen in elk arrondisse-
ment, ringen genaamd. (artikel 61 Wna)
De KNB houdt een bureau in stand, dat
het bestuur bijstaat in de uitoefening van
zijn taken. (artikel 63 Wna)

Reikwijdte BSD
De Koninklijke Notariële Beroepsorga-
nisatie is op 1 oktober 1999 publiekrech-
telijke beroepsorganisatie geworden en
met ingang van die datum zijn de voor-
schriften van de Archiefwet en uitvoe-
ringsregelingen op haar van toepassing.
De selectielijst voor de KNB gaat terug
tot 1975 en strekt zich ook uit tot haar
rechtsvoorganger, de Vereniging
Koninklijke Notariële Beroepsorganisa-
tie en nog verder terug de Koninklijke
Notariële Broederschap. Aan de archie-
ven tussen 1975 en 1999 is immers ook
erfgoedwaarde toe te kennen. De voorbe-
reiding van de nieuwe Wet op het
notarisambt is in die periode begonnen.
Bovendien heeft de KNB haar archief
van vóór 1975 reeds op verzoek vrijwil-
lig aan het toenmalige Algemeen Rijks-
archief overgedragen en het zou
ongewenst zijn als de archieven tussen
1975 en 1999 zouden worden vernietigd.
Naast de subactoren van de KNB,
bestuur, ledenraad, algemene ledenver-
gadering, de Stichting Beroepsopleiding
Notariaat en de Examencommissie, en
naast de ringvergadering, het ringbe-
stuur en de ringvoorzitters, zijn er nog
andere instanties met betrekking tot het
notariaat die zijn geregeld in de Wet op

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 2



het notarisambt en de daarop steunende
besluiten. Het al dan niet opnemen in
deze selectielijst kan als volgt worden
verantwoord.
De Commissie van toezicht beroepsop-
leiding notariaat en de Stichting voorzie-
ningsfonds zijn geen organen van de
KNB. Hun secretariaat wordt vervuld
door medewerkers van de KNB en is
gevestigd ten kantore van de KNB. Het
beheer van deze archieven, die overi-
gens uiterst beperkt zijn, vindt plaats op
het bureau van de KNB. Dit alles maakt,
dat het niet zinvol is een aparte selectie-
lijst samen te stellen voor de Commissie
van toezicht beroepsopleiding en de
Stichting voorzieningsfonds. Zij zijn
daarom ook opgenomen in de selectie-
lijst van de KNB.
De beheerders van de algemene bewaar-
plaatsen van protocollen in elk arrondis-
sement zijn notarissen die door de
kamers van toezicht worden benoemd
op grond van artikel 57 Wna. Hun eigen
archief is uiterst beperkt. Ook de
bewaarders zijn opgenomen in de selec-
tielijst van de KNB.
De negentien kamers van toezicht in de
negentien arrondissementen, vermeld in
artikel 93-109 Wna, het Notarieel Pensi-
oenfonds, ingesteld bij wet van 16 sep-
tember 1954, laatste versie in Staatsblad
2001, 584, en het Centraal Bureau van
Bijstand, nu een Bureau Financieel Toe-
zicht, gevestigd te Utrecht, staan geheel
los van de KNB en zijn niet opgenomen
als archiefvormers in de onderhavige
selectielijst.
Ten slotte is besloten ook de notarissen
zelf op te nemen. De notaris is voor wat
zijn wettelijke taken betreft, immers
bestuursorgaan. De Archiefwet is van
toepassing op de archiefbescheiden van
de notaris voorzover die het openbaar
gezag betreffen. Ook voor de notaris
moet dus een selectielijst worden opge-
steld, hetgeen nu collectief gebeurt.

3. Actoren waarvoor het BSD geldt

Koninklijke Notariële Broederschap en
rechtsopvolgers
De handelingen kunnen verricht worden
door het bestuur, de ledenraad, de alge-
mene ledenvergadering, de Stichting
Beroepsopleiding Notariaat en de Exa-
mencommissie.

Ring in het arrondissement

Ringvergadering
De ringvergadering in elk arrondisse-
ment kiest de leden van het ringbestuur,
van de ledenraad en de notariële leden
van de kamers van toezicht.

Ringbestuur/voorzitter
Het ringbestuur in elk arrondissement is
belast met de leiding van de ring en met
het vermogensbeheer. Het brengt aan de
ledenraad advies uit over de voorstellen
voor verordeningen van de KNB.

De ringvoorzitter in elk arrondissement
zit het ringbestuur en de ringvergadering
voor. Hij beslist in geschillen over reke-
ningen van notarissen en verweert zich
in administratieve procedures daarover.

Commissie van toezicht
De commissie van toezicht houdt toe-
zicht op de opleiding voor kandidaat-
notarissen en op het examen. Daarnaast
kunnen belanghebbenden administratief
beroep instellen bij de commissie van
toezicht tegen beslissingen op grond van
de Verordening opleiding kandidaat-
notarissen.

Stichting Voorzieningsfonds
De Stichting Voorzieningsfonds van de
Koninklijke Notariële Beroepsorganisa-
tie vergoedt schade van cliënten van
notarissen die in gebreke zijn de
cliëntengelden waarover zij de beschik-
king hebben, te verantwoorden. Ook
verleent de stichting al dan niet
financiële hulp aan notarissen.

Bewaarders van de algemene bewaar-
plaatsen
De bewaarders hebben de taak aan in de
wet omschreven personen afschriften en
uittreksels uit te geven van de zich in de
algemene bewaarplaatsen bevindende
protocollen, of daarvan inzage te geven.

Notaris in het arrondissement
Notarissen zijn  ambtenaren die bevoegd
zijn authentieke akten te verlijden. Zij
zijn bestuursorgaan in de zin van de
Algemene wet bestuursrecht.

4. Leeswijzer bij de selectielijst

Handelingnummer
De handelingen zijn genummerd over-
eenkomstig de nummering in het RIO,
zodat eenduidigheid is gewaarborgd en
het naast elkaar gebruiken van RIO en
BSD wordt vereenvoudigd.

Handeling
Een handeling is een complex van activi-
teiten, gericht op het tot stand brengen
van een product, dat een actor verricht
ter vervulling van een taak of op grond
van een bevoegdheid. De formulering
van de handelingen is in de regel toege-
spitst op het product. Echter, een hande-
ling als zodanig omvat alle activiteiten
die leiden tot het product. Dientengevol-
ge is de neerslag van een handeling niet
beperkt tot het (eind)product, maar
omvat ze alle archiefbescheiden die in
verband daarmee zijn voortgebracht.
Aangezien handelingen voortvloeien uit
taken en bevoegdheden is het mogelijk
dat een vermelde handeling in de prak-
tijk nimmer is uitgevoerd. Dit maakt
gelet op de structurele functie van een
BSD evenwel niets uit. Het is immers
altijd mogelijk dat een ‘lege’ handeling
in de toekomst wel zal plaatsvinden.

In de handelingen is sprake van ‘notari-
aat’; hieronder wordt verstaan de activi-
teiten met betrekking tot het notarisambt
en de activiteiten die verricht worden
ten aanzien van het werkveld van de
notaris.

Periode
Deze rubriek betreft in beginsel het tijd-
vak waarbinnen de handeling (ongeacht
de frequentie) is of kan zijn uitgevoerd,
gelet op de wettelijke grondslag daar-
voor of gezien de gebruikte bronnen. Bij
slechts eenmaal uitgevoerde handelin-
gen kan in voorkomende gevallen uit de
periode-aanduiding de duur van de han-
deling worden afgeleid.
Deze rubriek betreft in beginsel het tijd-
vak waarbinnen de handeling (ongeacht
de frequentie) is of kan zijn uitgevoerd,
gelet op de wettelijke grondslag daar-
voor of gezien de gebruikte bronnen. Bij
slechts eenmaal uitgevoerde handelin-
gen kan in voorkomende gevallen uit de
periode-aanduiding de duur van de han-
deling worden afgeleid.
In de selectielijst is 1975 als begindatum
aangehouden aangezien de archiefbe-
scheiden vóór 1975 reeds aan het Natio-
naal Archief zijn overgedragen.

Grondslag
De grondslag betreft de formele wettelij-
ke basis, ingevolge waarvan een hande-
ling binnen een bepaalde periode wordt
of kan worden verricht. De rubriek is
alleen gebruikt voor handelingen die
direct zijn terug te voeren op de Wet op
het Notarisambt. Met name bij de hande-
lingen betreffende het primaire proces
van de Koninklijke Notariële Beroepsor-
ganisatie is de grondslag van de hande-
ling als afdoeningsgrond van een zaak
veelal tevens het onderscheidende ken-
merk ten opzichte van soortgelijke
handelingen.

Opmerking
Zo nodig is een korte toelichting gege-
ven ten behoeve van een beter begrip
van de handeling zelf, of wordt een aan-
vulling verstrekt op de informatie in een
andere rubriek. De rubriek is in de regel
gebruikt voor een inhoudelijke toelich-
ting op de handelingen.

Waardering
De afkorting ‘B’ staat voor ‘bewaren’,
dat wil zeggen het na afloop van de wet-
telijke overbrengingstermijn overdragen
aan het Nationaal Archief van de docu-
mentaire neerslag (ongeacht de gege-
vensdrager) van de handeling, in
overeenstemming met de geldende
archiefwettelijke bepalingen en conform
de normen voor de goede en geordende
staat van de Rijksarchiefdienst/PIVOT.
Zie voor deze normen de brochure Om
de kwaliteit van het behoud: normen
goede en geordende staat (RAD/PIVOT,
ministerie van WVC, ’s-Gravenhage
1993). Bij een B-handeling is achter de

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 3



selectiebeslissing aangegeven welk
selectiecriterium is toegepast. De afkor-
ting ‘V’ staat voor ‘vernietigen (op
termijn)’ oftewel ‘niet overbrengen’. Bij
de desbetreffende handelingen wordt de
vernietigingstermijn vermeld. Deze ter-
mijn betreft het aantal volle jaren dat
dient te zijn verlopen sinds het einde
van het jaar waarin een archiefbestand-
deel (dossier) dat de neerslag van de
handeling bevat, is afgesloten, voordat
tot vernietiging van dat bestanddeel
wordt overgegaan.

5. Selectielijst

Actor Koninklijke Notariële Broeder-
schap/Koninklijke Notariële Beroepsor-
ganisatie

Algemeen

(1)
Handeling: Het voorbereiden, coördine-
ren en evalueren van het beleid betref-
fende het notariaat, in samenwerking
met de minister van Justitie
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 4 en 5 statuten KNB;
artikel 61 en 68 Wna
N.B. Dit omvat mede overleg met de
vaste commissies van de Tweede Kamer
Waardering: B, 1
Opmerking: Onder deze handeling valt
ook:
– het voeren van overleg met de andere
betrokken actoren op het beleidsterrein
– het toetsen van de uitvoering van het
beleid (evaluatie)
– het aan een externe adviescommissie
verzoeken om advies betreffende het
beleidsterrein
– het voorbereiden en vaststellen van
het voorlichtingsbeleid (voorlichting als
beleidsinstrument)

(2)
Handeling: Het voorbereiden, coördine-
ren en evalueren van het beleid betref-
fende de organisatie van het notariaat, in
samenwerking met de minister van Justi-
tie
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 4 en 5 statuten KNB;
artikel 61 en 68 Wna.
Waardering: B 1/B 2

(3)
Handeling: Het vaststellen van de alge-
mene beleidslijnen van de KNB .
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 28 lid 1 Statuten
KNB; artikel 68 Wna.
Waardering: B 1

(4)
Handeling: Het voorbereiden van veror-
deningen betreffende het notariaat.
Periode: 1999–
Grondslag: artikelen 12, 15 lid 1 jo 29
lid 10, 18 lid 2, 24 lid 3, 31 lid 2, 33, 34,
41 lid 2, 61 lid 2, 77, 86 en 94 Wna

Waardering: V 3 jaar na vaststelling van
de verordening

(5)
Handeling: Het, na goedkeuring door de
Minister van Justitie, vaststellen, wijzi-
gen en intrekken van verordeningen
betreffende het notariaat.
Periode: 1999–
Grondslag: artikelen 12, 15 lid 1 jo 29
lid 10, 18 lid 2, 24 lid 3, 31 lid 2, 33, 34,
41 lid 2, 61 lid 2, 69, 77, 86, 91 lid 1 en
94 Wna
Waardering: B 5
Opmerking: De ledenraad overlegt met
het bestuur van de KNB, na advies van
de Ringbesturen ingewonnen te hebben,
over de voorstellen van verordeningen
en stelt deze vervolgens vast.

(7)
Handeling: Het voorbereiden, wijzigen,
vaststellen en intrekken van mandaatbe-
sluiten inzake de opgedragen werkzaam-
heden.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 10: 3 lid 1 onder a
Awb; artikel 10: 3 lid 2 onder a Awb.
Waardering: B 5

(8)
Handeling: Het voorbereiden, wijzigen,
vaststellen, intrekken en handhaven van
nadere regels betreffende het in een ver-
ordening behandelde onderwerp.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 89 lid 5 Wna; Stage-
verordening (Staatscourant 2000, 182);
Verordening opleiding kandidaat-
notarissen (Staatscourant 2000,
182);Verordening beroeps- en gedrags-
regels van de leden (Staatscourant 2000,
182); Verordening commissie van toe-
zicht (Staatscourant 2000, 182); Veror-
dening vakbekwaamheid (Staatscourant
2000, 182); Verordening aktepapier
(Staatscourant 2000, 182).
Waardering: B 5: eindproduct; V 3 jaar:
overige stukken.

(9)
Handeling: Het vaststellen van een
reglement voor de door de ledenraad
ingestelde commissies.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 6 lid 2 verordening
ledenraad
Waardering: B 5

(10)
Handeling: Het voeren van periodiek
overleg en het bekendmaken van de
besluiten
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 64 lid 4 Wna, artikel
2 en 8 Verordening ringen, artikel 5 lid
1 Statuten KNB.
Opmerking: Het verslag van de ringver-
gadering wordt aan het bureau van de
KNB gezonden.
Waardering: B 3

(11)
Handeling: Het opstellen van periodieke
verslagen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 36 en 64 lid 4 Wna.
Waardering: B 3: jaarverslagen; V 1
jaar: kwartaalverslagen, maandverslagen
en andere verslagen indien jaarverslagen
aanwezig zijn.
Opmerking: Het jaarverslag wordt ter
kennisneming aan de Minister van Justi-
tie gezonden.

(12)
Handeling: Het jaarlijks opstellen van
een financiële verantwoording alsmede
een begroting voor het komende boek-
jaar met een toelichting.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 56 statuten KNB;
artikel 64 lid 5 Wna
Waardering: B 3

(13)
Handeling: Het voorbereiden van
(inter-) nationale congressen, symposia,
workshops cursussen, opleidingen, etc.
over het notariaat.
Periode: 1975–
Waardering: V 2 jaar

(14)
Handeling: Het deelnemen aan (inter-)
nationale congressen, symposia, work-
shops cursussen, opleidingen, etc. over
het notariaat.
Grondslag: artikel 5 lid 1 Statuten KNB;
artikel 61 Wna.
Periode: 1975–
Waardering: V 2 jaar

(15)
Handeling: Het houden van en doen rap-
porteren over (inter-) nationale congres-
sen, symposia, workshops cursussen,
opleidingen, etc. over het notariaat.
Grondslag: artikel 5 lid 1 Statuten KNB;
artikel 61 Wna.
Periode: 1975–
Waardering: B 3

(16)
Handeling: Het voorbereiden van intern
(wetenschappelijk) onderzoek en het
vaststellen van onderzoeksrapporten
betreffende het notariaat
Periode: 1975–
Waardering: B 1/2

(17)
Handeling: Het voorbereiden van extern
(wetenschappelijk) onderzoek en het
vaststellen van onderzoeksrapporten
betreffende het notariaat
Periode: 1975–
Waardering: B 1/2

(18)
Handeling: Het vaststellen van richtlij-
nen in het belang van de maatschappelij-
ke positie van de notarissen en in het

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 4



notariaat werkzame kandidaat-
notarissen en in het belang van hun
onderlinge verhouding
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 5 lid 1 Statuten KNB
Waardering: B 1

(19)
Handeling: Het verlenen van steun aan
leden van de vereniging en/of hun echt-
genoten, kinderen of nagelaten betrek-
kingen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 1 en 57 Statuten
KNB
Opmerking: Het betreft hier ondermeer
het Ondersteuningsfonds.
Waardering: V 7 jaar

(20)
Handeling: Het oprichten en instandhou-
den van een bureau van de KNB
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 2 Statuten KNB;
artikel 63 Wna
Waardering: B 4

(21)
Handeling: Het aangaan van collectieve
arbeidsovereenkomsten betreffende
medewerkers op notariskantoren, anders
dan kandidaat-notarissen
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 5 lid 3 Statuten KNB
Waardering: V 3 jaar

(22)
Handeling: Het afsluiten van collectieve
verzekeringen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 3 en 33 lid 2
Statuten KNB;
artikel 61 Wna
Waardering: V 5 jaar

(23)
Handeling: Het vaststellen, aanvullen en
wijzigen van een huishoudelijk reglement
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 64 lid 1en 4 Statuten
KNB
Waardering: B 4

(24)
Handeling: Het vaststellen, aanvullen en
wijzigen van de statuten
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 65 Statuten KNB
Waardering: B 4

(25)
Handeling: Het besluiten tot ontbinden
van de vereniging en bepalen van de
bestemming van het vermogen van de
vereniging
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 65 Statuten KNB
Waardering: B 4

Advisering

(26)
Handeling: Het adviseren van de Minis-
ter van Justitie inzake het vaststellen,
wijzigen en intrekken van de Wet op het
Notarisambt
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 1 statuten KNB;
artikel 61 Wna.
Waardering: B 1

(27)
Handeling: Het adviseren van de Minis-
ter van Justitie inzake het vaststellen,
wijzigen en intrekken van algemene
maatregelen van bestuur betreffende het
notariaat.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 57 Grondwet 1953
(Stb. 1953, 295); artikel 89 Grondwet
1983 (Stb. 1983, 22).
Waardering: B 1

(28)
Handeling: Het adviseren van de leden
op juridisch en vaktechnisch gebied.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 61 Wna
Waardering: B 5
Opmerking: Deze handeling heeft uit-
sluitend betrekking op de adviezen van
algemene strekking

(29)
Handeling: Het adviseren van de Kroon
over de openstelling en opheffing van
standplaatsen en de vervulling daarvan.
Periode: 1975–1999
Grondslag:
Waardering: V 10 jaar na uitbrengen
advies: adviezen van de Centrale Stand-
plaatsencommissie inzake openstelling/
opheffing standplaats
V 10 jaar na einde lidmaatschap: stuk-
ken betreffende de vervulling van een
standplaats

(30)
Handeling: Het adviseren van de Minis-
ter van Justitie omtrent feiten of omstan-
digheden op grond waarvan een
kandidaat-notaris niet voor benoeming
tot notaris in aanmerking komt.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 8 lid 2 Wna
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap
Opmerking: Onderdeel van de procedu-
re is het beoordelen van het onderne-
mingsplan dat de kandidaat-notaris heeft
ingestuurd. Het bestuur verstrekt, des-
gewenst, aan de Commissie van deskun-
digen inlichtingen betreffende het
ondernemingsplan dat een notaris heeft
ingestuurd.

(31)
Handeling: Het adviseren van de Minis-
ter van Justitie inzake het verzoek van
een notaris om zich in een andere plaats
te vestigen.

Periode: 1975–
Grondslag: artikel 10 lid 3 Wna
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap
Opmerking: Onderdeel van de procedu-
re is het beoordelen van het onderne-
mingsplan dat de notaris heeft ingestuurd.

(32)
Handeling: Het, na onderzoek, advise-
ren aan de algemene ledenvergadering
over:
– het verslag van de werkzaamheden
van het bestuur,
– de verantwoording van het financiële
beleid,
– de ontwerp-begroting van de KNB,
en de daarbijbehorende toelichtingen.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 73 Wna
Waardering: B 5

Organisatie

(33)
Handeling: Het stellen van nadere regels
betreffende de werkwijze van het
bestuur, het bureau van de KNB en de
algemene ledenvergadering.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 64 lid 3 en 81 Wna.
Waardering: B 4/B 5
Ledenadministratie

(34)
Handeling: Het beoordelen van verzoe-
ken tot lidmaatschap
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 9 en 18 lid 1 Statuten
KNB
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap5

(35)
Handeling: Het schorsen, ontzetten uit
het lidmaatschap van een lid
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 13 en 14 Statuten KNB
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap

(36)
Handeling: Het bekrachtigen of vernieti-
gen van bestuursbesluiten inzake opzeg-
ging, ontzetting of schorsing op het
lidmaatschap.
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 15 Statuten
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap

(37)
Handeling: Het publiceren van het
besluit tot opzegging van het lidmaat-
schap namens de vereniging, ontzetting
uit het lidmaatschap of schorsing van
een lid
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 14 lid 4 Statuten
Waardering: V 10 jaar na einde lidmaat-
schap

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 5



(38)
Handeling: Het verlenen van ontheffing
van de opzeggingstermijn lidmaatschap
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 11 Statuten KNB
Waardering: V 5 jaar

(39)
Handeling: Het opzeggen van het lid-
maatschap namens de vereniging aan
een lid
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 12 lid 1 Statuten
Waardering: V 5 jaar

(40)
Handeling: Het benoemen van personen
tot erelid
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 8 lid 4 Statuten KNB
Waardering: V 5 jaar

(41)
Handeling: Het innen van de contributie/
financiële bijdragen verbonden aan het
lidmaatschap van de KNB.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 87 Wna; Reglement
financiële bijdragen
Waardering: V 7 jaar na afsluiting jaar-
rekening

(42)
Handeling: Het registreren van kandi-
daat-notarissen van de Koninklijke
Notariële
Beroepsorganisatie
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 32 lid 1 Wna
Waardering: V, 5 jaar na benoeming tot
notaris.

(43)
Handeling: Het registreren van notaris-
sen bij de Koninklijke Notariële
Beroepsorganisatie
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 60 Wna
Waardering: B 5

(44)
Handeling: Het registreren van aangeslo-
tenen bij de Koninklijke Notariële
Beroepsorganisatie
Periode: 1999–
Grondslag:
Waardering: V, 5 jaar na beëindiging
lidmaatschap
Opmerking: Het betreft hier oud-
notarissen en oud-kandidaat-notarissen.

Verbindendheid voor leden van beslui-
ten van organen

(45)
Handeling: Het bekendmaken van beslui-
ten en verordeningen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 19 lid 1 Statuten
KNB; artikel 91 Wna; artikel 5 Verorde-
ning ledenraad; artikel 8 Verordening
ringen; artikel 3:42 Awb.

Waardering: V 2 jaar

(46)
Handeling: Het vrijstellen van een lid
van zijn gebondenheid aan een besluit
van een orgaan van een ring
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 19 lid 4 Statuten KNB
Waardering: B 5

(47)
Handeling: Het vernietigen en schorsen
van besluiten van organen van ringen
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 19 lid 5, 6 en 7 Statu-
ten KNB
Waardering: V 5 jaar

Overlegorganen

(48)
Handeling: Het instellen van commis-
sies, werkgroepen en overlegorganen
ten behoeve van de advisering over het
notariaat en zijn werkterrein.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 1 en 49 Statuten
KNB, artikel 6 lid 1 verordening leden-
raad, artikel 7 Reglement inzake werk-
wijze bestuur.
Waardering: B 4

(49)
Handeling: Het voordragen, benoemen,
schorsen en ontslaan van voorzitters,
secretarissen van commissies, werkgroe-
pen, overlegorganen
Periode: 1975–
Grondslag: artikelen in instellingsbe-
schikkingen of andere wet- en regelge-
ving
Waardering: V 7 jaar

(50)
Handeling: Het voorbereiden van, deel-
nemen aan en rapporteren over vergade-
ringen van overleg- en bestuursorganen
van nationale organisaties (met werk-
zaamheden) op het gebied van het
notariaat
Periode: 1975–
Grondslag
Waardering: B 1
Opmerking: het betreft hier organisaties
waarvoor de KNB het secretariaat voert.

(51)
Handeling: Het voorbereiden van, deel-
nemen aan en rapporteren over vergade-
ringen van overleg- en bestuursorganen
van nationale organisaties (met werk-
zaamheden) op het gebied van het
notariaat
Periode: 1975–
Grondslag
Waardering: V 2 jaar
Opmerking: het betreft hier organisaties
waarvoor de KNB het secretariaat niet
voert.

(52)
Handeling: Het aan de algemene leden-
vergadering doen van voorstellen om
nadere regels vast te stellen betreffende:
– haar werkwijze;
– de wijze van vergadering;
– de besluitvorming;
– de wijze waarop in de vergaderingen
kan worden gestemd;
– de wijze waarop te behandelen stuk-
ken of onderwerpen ter kennis van de
leden worden gebracht;
– de wijze waarop haar besluiten aan de
leden van de KNB ter kennis worden
gebracht.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 81 Wna
Waardering: B 1

(53)
Handeling: Het vaststellen van nadere
regels betreffende:
– de werkwijze;
– de wijze van vergadering;
– de besluitvorming;
– de wijze waarop in de vergaderingen
kan worden gestemd;
– de wijze waarop te behandelen stuk-
ken of onderwerpen ter kennis van de
leden worden gebracht;
– de wijze waarop haar besluiten aan de
leden van de KNB ter kennis worden
gebracht van de algemene ledenvergade-
ring.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 81 Wna
Waardering: B 1

(54)
Handeling: Het onderwerpen van
bepaalde besluiten van de algemene
ledenvergadering, ledenraad en bestuur
aan een referendum
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 43 Statuten KNB;
Waardering: B 5

Informatieverstrekking

(55)
Handeling: Het verstrekken van informa-
tie aan individuele burgers, bedrijven en
instellingen en overheidsorganen betref-
fende het notariaat
Periode: 1975–
Waardering: V, 1 jaar

(56)
Handeling: Het informeren van de leden-
raad over het beleid van het bestuur en
over hetgeen het bestuur in uitvoering,
behandeling of onderzoek heeft
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 28 lid 2 Statuten KNB
Waardering: B 5

(57)
Handeling: Het uitvoeren van voorlich-
tingsactiviteiten
Periode: 1975–
Waardering: B 1: eindproduct; V 2 jaar:
overige stukken.

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 6



Opmerking: Zie voor het voorbereiden
en vaststellen van het voorlichtingsmate-
riaal waarbij voorlichtingsmateriaal als
beleidsinstrument gehanteerd wordt han-
deling 1.

(58)
Handeling: Het (doen) uitgeven van
publicaties als (vak-)tijdschriften,
naslagwerken betreffende het notariaat.
Periode: 1975–
Waardering: B 1: eindproduct; V 2 jaar:
overige stukken

(59)
Handeling: Het afsluiten van contracten
met auteurs in verband met de uitgave
van publicaties als (vak-)tijdschriften,
naslagwerken betreffende het notariaat.
Periode: 1975–
Waardering: B 5: contract waarin het
auteursrecht aan de KNB wordt overge-
dragen V 7 jaar na beëindiging contract.

Stage, registratie, beroepsopleiding kan-
didaat-notaris, bevordering vakbe-
kwaamheid

(60)
Handeling: Het aan de kamer van toe-
zicht in het arrondissement waar binnen
de notaris zijn plaats van vestiging heeft
meedelen dat een kandidaat-notaris zijn
werkzaamheden begonnen is, respectie-
velijk beëindigd heeft.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 32 lid 4–5 Wna
Waardering: V 5 jaar

(61)
Handeling: Het, op verzoek, afgeven
van een stageverklaring.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 32 lid 6 Wna
Waardering: V 5 jaar

(62)
Handeling: Het benoemen van de
notariële leden van de commissie van
toezicht.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 34 lid 1 Wna
Waardering: V 5 jaar
Opmerking: De commissie van toezicht
is belast met het toezicht op de oplei-
ding voor kandidaat-notarissen en op het
examen.

(63)
Handeling: Het aanwijzen van een instel-
ling die de opleiding voor kandidaat-
notarissen gedurende de stage verzorgt.
Periode: 1987–
Grondslag: artikel 5 lid 1 Statuten KNB;
artikel 33 Wna.
Opmerking: Het betreft hier de Stichting
Beroepsopleiding Notariaat te Nijmegen.
Waardering: B 5

(64)
Handeling: Het in mandaat nemen van
besluiten op grond van de Verordening
opleiding kandidaat-notarissen
Periode: 2000–
Grondslag: artikel 22 Onderwijs- en
examenreglement;
Mandaatbesluit Onderwijs- en examen-
reglement;
artikelen 2 lid 2, 6 lid 2, en 7 lid 2 Vrij-
stellingsreglement
Opmerking: In het mandaatbesluit is de
bepaling opgenomen, dat de Stichting
aan het KNB-bestuur ook verantwoor-
ding aflegt van het beheer van de
archiefbescheiden die betrekking heb-
ben op de in mandaat uitgevoerde
werkzaamheden
Waardering: B 1

(65)
Handeling: Het organiseren van de
opleiding en het examen
Periode: 1987–
Grondslag: artikel 33 Wna;
overeenkomst KNB-SBN-betrokken
universiteiten
Waardering: B 5

(66)
Handeling: Het vaststellen van examina-
toren, vaststellen van eindbeoordelingen
examens en beslissingen over eventuele
herkansingen
Periode: 1987–
Grondslag: artikel 33 Wna; artikel 6
Onderwijs- en examenreglement
Handeling: het beoordelen van huis-
werkopdrachten en examens
Periode: 1987–
Grondslag: artikel 33 Wna;
overeenkomst KNB-SBN
Waardering: V 2 jaar

Subsidie, financiën

(67)
Handeling: Het bij de Minister van Justi-
tie aanvragen van een subsidie voor de
uitvoering van incidentele taken.
Periode: 1975–
Waardering: V 7 jaar

(68)
Handeling: Het stellen van (nadere)
regels voor de financiering van c.q. sub-
sidieverstrekking aan de door de KNB
ingestelde en/of in stand gehouden
instellingen, externe fondsen
Periode: 1975–
Waardering: B 5

(69)
Handeling: Het financieren van c.q. sub-
sidieverstrekken aan, vaststellen van
budgetten voor de door de KNB inge-
stelde en/of in stand gehouden instellin-
gen, externe fondsen
Periode: 1975–
Waardering: V 7 jaar

(70)
Handeling: Het verstrekken van een
incidentele bijdrage aan instellingen,
externe fondsen, particulieren, vereni-
gingen
Periode: 1975–
Waardering: V 7 jaar

(71)
Handeling: Het vaststellen van het boek-
jaar van de KNB
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 88 lid 1 Wna
Waardering: V 3 jaar

(72)
Handeling: Het, zonodig, beslissen over:
– het verslag van de werkzaamheden
van het bestuur van de KNB;
– de financiële verantwoording;
– het verslag van de registeraccountant;
– de ontwerp-begroting voor het komen-
de jaar;
– de daarbijbehorende toelichtingen en
adviezen.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 56 Statuten KNB,
artikel 80 Wna
Waardering: B 2/B 3

(73)
Handeling: Het vaststellen van de con-
tributie/financiële bijdragen en eventue-
le bijzondere omslagen.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 51, 53 lid 3 en 54
Statuten KNB; artikel 87 Wna.
Waardering: V 3 jaar

(74)
Handeling: Het vaststellen van de hoof-
delijke omslag van de premie van door
de vereniging afgesloten collectieve ver-
zekeringen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 53 lid 1 Statuten
KNB artikel 87 Wna
Waardering: V 3 jaar

(75)
Handeling: Het vaststellen van de bij-
drage aan de Stichting Voorzieningsfonds
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 52 en 54 Statuten
KNB; artikel 87 Wna.
Waardering: V 3 jaar

(76)
Handeling: Het vaststellen van reis- en
verblijfkosten van de bestuursleden,
ledenraadsleden en commissieleden,
leden en plaatsvervangende leden van
de kamers van toezicht
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 55 lid 1 en 2 Statuten
KNB; artikel 13 Reglement inzake
werkwijze bestuur.
Waardering: V 3 jaar

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 7



(77)
Handeling: Het vaststellen van een
tegemoetkoming van commissieleden
voor het bijwonen van vergaderingen.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 55 lid 3 Statuten
KNB; artikel 14 Reglement inzake
werkwijze bestuur.
Waardering: V 3 jaar

(78)
Handeling: Het vaststellen van een kos-
tenvergoeding en tegemoetkoming aan
afgevaardigden naar vergaderingen in
het buitenland
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 55 lid 4 Statuten
KNB; artikel 14 Reglement inzake
werkwijze bestuur.
Waardering: V 3 jaar

(79)
Handeling: Het vaststellen van een hono-
rarium voor bestuursleden
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 55 lid 5 Statuten
KNB; artikel 13 Reglement inzake
werkwijze bestuur.
Waardering: V 3 jaar

Notariële tarieven

(81)
Handeling: Het vaststellen van de
notariële tarieven
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 59 Statuten KNB
Waardering: B 5

Personeel, bestuur, ledenraad, ringbe-
stuur

(82)
Handeling: Het aanstellen, bevorderen,
schorsen en ontslaan van het personeel
van de Koninklijke Notariële Beroepsor-
ganisatie
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 41 lid 2 Statuten
KNB; artikel 64 lid 2 Wna
Waardering: V, 75 jaar na geboorte

(83)
Handeling: Het benoemen, schorsen,
ontslaan van het bestuur van de Konink-
lijke Notariële Beroepsorganisatie.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 71 lid 1 en 72 Wna;
artikel 34 lid 3, 37 lid 3, 48 lid 3 en 48
lid 5 Statuten KNB.
Waardering: V 5 jaar na beëindiging
lidmaatschap
Opmerking: De bestuurssamenstelling is
terug te vinden in de jaarverslagen.

(84)
Handeling: Het bepalen van het aantal
bestuursleden van de Koninklijke Nota-
riële Beroepsorganisatie.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 34 lid 2 en 35 lid 2
Statuten KNB; artikel 71 lid 1 Wna

Waardering: V 2 jaar

(85)
Handeling: Het één of meer kandidaten
stellen voor de verkiezing van bestuurs-
leden
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 34 Statuten KNB;
artikel 1 Reglement benoeming en aftre-
den van de leden van het bestuur.
Waardering: V 2 jaar

(86)
Handeling: Het vaststellen van nadere
regels betreffende de benoeming en het
aftreden van bestuursleden.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 71 lid 3 Wna
Waardering: B 4/B 5

(89)
Handeling: Het aanwijzen van een
opvolgend of inkomend voorzitter
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 36 lid 4 Statuten KNB;
artikel 5 Reglement benoeming en aftre-
den van de leden van het bestuur.
Waardering: V 2 jaar

(97)
Handeling: Het – op diens verzoek en
om redenen ter beoordeling van het
bestuur – indelen van een lid bij een
andere ring
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 45 lid 4 Statuten KNB
Waardering: V 2 jaar

Beroeps- en gedragsregels/Richtlijnen
collegiale verhoudingen

(99)
Handeling: Het vaststellen, aanvullen en
wijzigen van beroeps- en gedragsregels
en richtlijnen collegiale verhoudingen
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 58 en 64 lid 2 en 4
Statuten KNB
Opmerking: M.i.v. 1999 worden
beroeps- en gedragsregels vastgesteld
bij verordening. Zie handeling 3
Waardering: B 5

Geschillen, bezwaar- en beroep, afhan-
deling van klachten

(100)
Handeling: Het aan een kamer van toe-
zicht verzoeken een onderzoek in te
stellen naar de gedragingen van een lid
van de KNB.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 61 Statuten KNB;
artikel 96 lid 2 Wna.
Opmerking: In de nieuwe wet op het
Notarisambt heeft alleen het KNB-
bestuur deze bevoegdheid gekregen
artikel 96 lid 2 Wna.
Waardering: V 5 jaar

(101)
Handeling: Het indienen van een klacht
bij de bevoegde kamer van toezicht in
haar functie van tuchtrechter tegen een lid
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 61 Statuten KNB;
artikel 99 Wna
Waardering: V 5 jaar

(102)
Handeling: Het onderzoeken van feiten
die het ernstig vermoeden rechtvaardi-
gen dat een lid zich niet conform het
reglement voor de tarieven aan de vast-
gestelde tarieven heeft gehouden
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 61 lid 6 en 7 Statuten
KNB.
Waardering: V 5 jaar

(103)
Handeling: Het vaststellen, aanvullen en
wijzigen van een reglement voor geschil-
len en klachten
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 62 lid 4 en 64 lid 1en
4 Statuten KNB
Waardering: B 3

(105)
Handeling: Het procederen in civiele en
administratieve procedures.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 1 Statuten KNB
Burgerlijk Wetboek; Wetboek van Bur-
gerlijke Rechtsvordering; artikel 8:1
Awb; artikel 64 en 96 lid 2 jo 107 Wna.
Waardering: V 5 jaar

(106)
Handeling: Het behandelen van
bezwaar- en beroepschriften tegen
beslissingen van de KNB.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 32 Wna; artikel 3:1
en 7:1 Awb; Verordeningen, bijvoor-
beeld: Verordening interdisciplinaire
samenwerking; Verordening bevorde-
ring vakbekwaamheid.
Waardering: V 5 jaar

(109)
Handeling: Het behandelen van klachten
over het bestuur respectievelijk het ring-
bestuur.
Periode: 1999–
Grondslag: hoofdstuk 9 Awb
Waardering: V 5 jaar

(110)
Handeling: Het behandelen van klachten
over notarissen.
Periode: 1975–
Waardering: V 5 jaar

Actor Ring in het arrondissement

(6)
Handeling: Het adviseren van de leden-
raad over de vast te stellen, te wijzigen
en in te trekken verordeningen betref-
fende het notariaat.

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 8



Periode: 1999–
Grondslag: artikel 83 Wna
Waardering: B 1

(10)
Handeling: Het voeren van periodiek
overleg en het bekendmaken van de
besluiten
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 64 lid 4 Wna, artikel
2 en 8 Verordening ringen, artikel 5 lid
1 Statuten KNB.
Opmerking: Het verslag van de ringver-
gadering wordt aan het bureau van de
KNB gezonden.
Waardering: B 3

(45)
Handeling: Het bekendmaken van beslui-
ten en verordeningen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 19 lid 1 Statuten
KNB; artikel 91 Wna; artikel 5 Verorde-
ning ledenraad; artikel 8 Verordening
ringen; artikel 42 Awb.
Waardering: V 2 jaar

(48)
Handeling: Het instellen van commis-
sies, werkgroepen en overlegorganen
ten behoeve van de advisering over het
notariaat en zijn werkterrein.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 lid 1 en 49 Statuten
KNB, artikel 6 lid 1 verordening leden-
raad, artikel 7 Reglement inzake werk-
wijze bestuur.
Waardering: B 4

(80)
Handeling: Het jaarlijks in de ringverga-
dering uitbrengen van een financieel
verslag.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 10 Huishoudelijk
reglement KNB;
artikel 7 Verordening ringen.
Waardering: B 3

(87)
Handeling: Het één of meer kandidaten
stellen, of kandidaatstellingen van leden
verzamelen voor de verkiezing van
leden van de ledenraad
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 5 Verordening rin-
gen; artikel 29 lid 3 Statuten KNB
Waardering: V 2 jaar

(88)
Handeling: Het verkiezen, schorsen,
ontslaan van de leden van de ledenraad.
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 29 lid 3 en 29 lid 9
Statuten KNB; artikel 67 lid 2 en 74
Wna.
Waardering: V 5 jaar

(90)
Handeling: Het schriftelijk mededelen
aan het bestuur van de verkiezing of
schorsing van een ledenraadslid

Periode: 1975–
Grondslag: artikel 29 lid 8 en 28 lid 10
Statuten KNB; artikel 5 Verordening
ringen.
Waardering: V 2 jaar

(91)
Handeling: Het doen van een niet-
bindende voordracht aan de ringvergade-
ring voor de verkiezing van ringbestuurs-
leden
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 7 lid 2 Huishoudelijk
reglement KNB; artikel 1 Verordening
ringen.
Waardering: V 2 jaar

(92)
Handeling: Het beleggen van een ring-
vergadering waarin een voordracht van
het bestuur wordt gedaan en de notariële
leden van de Kamer van Toezicht wor-
den benoemd
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 8 Huishoudelijk
reglement KNB; artikel 2 Verordening
benoeming notariële leden kamers van
toezicht.
Waardering: V 2 jaar

(93)
Handeling: Het benoemen van het ring-
bestuur
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 48 lid 2 Statuten
KNB; artikel 85 Wna
Waardering: V 5 jaar

(94)
Handeling: Het verzamelen van kandi-
daatstellingen voor de notariële leden
van de kamer van toezicht en van de
voorkeuren van de leden
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 1 Verordening
benoeming notariële leden van de
kamers van toezicht.
Waardering: V 2 jaar

(95)
Handeling: Het verkiezen van de
notariële leden en hun plaatsvervangers
in de kamers van toezicht
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 8 Huishoudelijke
reglement KNB; artikel 94 lid 4 Wna.
Waardering: V 2 jaar

(96)
Handeling: Het benoemen van een kas-
commissie welke belast is met de contro-
le van het financiële beleid en het aan de
ringvergadering uitbrengen van een ver-
slag
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 10 lid 3 Huishoude-
lijk reglement KNB; artikel 7 Verorde-
ning ringen.
Waardering: V 2 jaar

(98)
Handeling: Het vaststellen van het aan-
tal ringbestuursleden
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 48 lid 1en 2 Statuten
KNB; artikel 85 Wna.
Waardering: B 4

(100)
Handeling: Het aan een kamer van toe-
zicht verzoeken een onderzoek in te
stellen naar de gedragingen van een lid
van de KNB.
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 61 Statuten KNB;
artikel 96 lid 2 Wna.
Opmerking: In de nieuwe wet op het
Notarisambt heeft alleen het KNB-
bestuur deze bevoegdheid gekregen
artikel 96 lid 2 Wna.
Waardering: V 5 jaar

(101)
Handeling: Het indienen van een klacht
bij de bevoegde kamer van toezicht in
haar functie van tuchtrechter tegen een lid
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 61 Statuten KNB;
artikel 99 Wna
Waardering: V 5 jaar

(104)
Handeling: Het benoemen van de leden
van het scheidsgerecht
Periode: 1975–1999
Grondslag: artikel 62 lid 5 Statuten KNB
Waardering: V 2 jaar

(107)
Handeling: Het nemen van een beslis-
sing naar aanleiding van een verzoek
van de meest gerede partij, indien over
een rekening van een notaris geschil
ontstaat en het behandelen van bezwaar-
schriften.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 55, tweede lid Wna
Opmerking: Indien noodzakelijk kunnen
partijen opgeroepen worden voor over-
leg en het verkrijgen van nadere inlich-
tingen. Daarnaast kan overlegging van
stukken gevraagd worden (artikel 55 lid
2 Wna).
Waardering: B 5: uitspraak en beslis-
sing; V 2 jaar: overige stukken.

(108)
Handeling: Het voeren van verweer in
beroep en hoger beroep
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 8:1 Awb,
artikel 37 lid 1 Wet op de Raad van State
Waardering: V 5 jaar

(109)
Handeling: Het behandelen van klachten
over het bestuur respectievelijk het ring-
bestuur.
Periode: 1975–
Grondslag: hoofdstuk 9 Awb
Waardering: V 5 jaar

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 9



Actor Commissie van Toezicht

(11)
Handeling: Het opstellen van periodieke
verslagen
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 36 en 64 lid 4 Wna.
Waardering: B 3: jaarverslagen; V 1
jaar: kwartaalverslagen, maandverslagen
en andere verslagen indien jaarverslagen
aanwezig zijn.

(106)
Handeling: Het behandelen van
bezwaar- en beroepschriften tegen
beslissingen van de KNB.
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 32 Wna; artikelen 3:1
en 7:1 Awb; verordeningen.
Waardering: V 5 jaar

Actor Stichting Voorzieningsfonds

(11)
Handeling: Het opstellen van periodieke
verslagen
Periode: 1975–
Grondslag:
Waardering: B 3: jaarverslagen;
V 1 jaar: kwartaalverslagen, maandver-
slagen en andere verslagen indien
jaarverslagen aanwezig zijn.

(111)
Handeling: Het beheren van het vermo-
gen en het afleggen van rekening en
verantwoording
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 4 en 7 Statuten Stich-
ting Voorzieningsfonds
Opmerking: Deze stukken worden ter
kennisneming aan de ledenraad voorge-
legd.
Waardering: V 7 jaar

(112)
Handeling: Het beslissen op verzoeken
tot schadevergoeding van cliënten
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 2 Statuten Stichting
Voorzieningsfonds
Waardering: B 1

(113)
Handeling Het beslissen op verzoeken
van notarissen tot bijstand
Periode: 1975–

Grondslag: artikel 2 Statuten Stichting
Voorzieningsfonds
Waardering: B 1

Actor Bewaarders van de algemene
bewaarplaatsen

(114)
Handeling: Het opmaken van een verkla-
ring van overneming van een protocol
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 9 lid 3 Archiefbesluit
1995
Waardering: B 3

(115)
Handeling: Het inventariseren en over-
brengen van notariële archiefbescheiden
naar de rijksarchiefbewaarplaatsen
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 69a WNA oud
Ministeriële regeling van de ministers
van Justitie en van Cultuur, Recreatie en
Maatschappelijk Werk van 20 oktober
1969 (Stcrt. 1969, 240), artikel 59 Wna,
Regeling overbrenging notariële archief-
bescheiden naar de rijksarchiefbewaar-
plaats
Waardering: B 3

(116)
Handeling: Het voeren van overleg met
rechthebbenden en fiscus over inlichtin-
gen en afschriften
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 57 lid 3 Wna
Waardering: V 5 jaar

(117)
Handeling: Het voeren van overleg met
de Minister van Justitie, de kamer van
toezicht, de KNB en de ringen over de
notariële archieven
Periode: 1999–
Waardering: V 5 jaar

Actor Notaris in het arrondissement

(118)
Handeling: Het verlijden van authentie-
ke akten
Periode: 1975–
Grondslag: artikel 2 Wna, artikel 38 lid
1 Wna
Product: Authentieke akten
Opmerking: Deze akten worden, met
uitzondering van de akten van volmacht-
verlening, die in originali zijn uitgege-

ven, in het protocol opgenomen, alsook
de afschriften van de akten, genoemd in
art. 38 lid 2 Wna.
Waardering: B 1

(119)
Handeling: Het voorbereiden en afhande-
len van authentieke akten
Periode: 1975–
Grondslag
Product:
Waardering: V 30 jaar: milieuzaken V
20 jaar: overige zaken

(120)
Handeling: Het inschrijven van akten in
een register
Periode: 1975–
Grondslag: Registratiewet 1970
Product: Repertoria
Waardering: B 3

(121)
Handeling: Het toegankelijk maken van
het protocol
Periode: 1975–
Grondslag
Product: Kaartenbakken, databases
Waardering: B 3

(122)
Handeling: Het opstellen van financiële
verslagen
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 24 lid 4 Wna
Product: Jaarstukken
Waardering: V 7 jaar

(123)
Handeling: Het legaliseren van handte-
keningen
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 52 lid 2 Wna
Waardering: V 1 jaar

(124)
Handeling: Het legaliseren van handte-
keningen ten dienste van activiteiten
buiten Nederland waar tevens een legal
opinion of bevoegdheidsverklaring is
gemoeid
Periode: 1999–
Grondslag: artikel 52 lid 2 Wna
Waardering: V 20 jaar.

Uit: Staatscourant 1 november 2005, nr. 212 / pag. 12 10


